
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.531  39Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2023

julgado PROCEDENTE em Primeira Instância.
ARMÊNIO WILSON CORREA DE MORAES
Coordenador Fazendário - CERAT Abaetetuba

Protocolo: 982460

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3º
Contrato: 050/2020/SEFA
Data da assinatura: 31/08/2023
Vigência: 03/09/2023 a 02/09/2024
Objeto: prorrogação do prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) me-
ses, com início em 03 de setembro de 2023 e término em 02 de setembro 
de 2024
Funcional Programatica: 170102.28.846.0000.9044
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica
Fonte de Recursos: 01.500.0000.01
Valor: R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais)
Contratado: 1º TABELIONATO DE NOTAS DE BELÉM, inscrita sob CNPJ/MF nº 
31.110.388/0001-07 e Inscrição Municipal nº 302558-2, estabelecida na rua 
Antônio Barreto nº 184, Umarizal, CEP 66055-050 - Belém - Pará - PA
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 982555
Termo aditivo: 3º
Contrato: 049/2020/SEFA
Data da assinatura: 01/09/2023
Vigência: 10/09/2023 a 09/09/2024
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato pelo período de 12 
(doze) meses, com início em 10 de setembro de 2023 e término em 09 de 
setembro de 2024.
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40 – Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica
Valor Total (12 meses): R$ 24.960,00
Valor Mensal: R$2.080,00
Fonte de Recursos: 02759000076003245 - FIPAT.
Contratado: LACUNA SOFTWARE LTDA, com sede no endereço CLN, Bloco 
A, Sala 203, bairro Asa Norte, CEP: 70753-510, Brasília-DF, inscrita no 
CNPJ/MF nº 20.658.903/0001-71, telefone (61) 3030-5700
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 982562

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2383, 04 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando processo nº 2023940916-RESOLVE:
CONCEDER a servidora, NADIEGE SOCORRO ARAÚJO DA COSTA cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº 0202230301, portador do CPF nº 
14728915204, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00(quatro 
mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-I-
TINGA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº2385, 04 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021e, considerando o processo nº2023/ 9077401-RESOLVE:
CONCEDER a servidora LÍDIA MARTINS FRANCO, cargo Gerente Fazendá-
rio, Matricula nº0325117901, portadora do CPF nº 07134916200, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00(mil e setecentos reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.520,00 (mil quinhentos e vinte reais)
33.90.39 – O.S.T.P. JURÍDICA: 180,00 (cento e oitenta reais)
FONTE DE RECURSOS: 015000000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-ALTA-
MIRA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

PORTARIA Nº2384, 04 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2023/993556-
RESOLVE:
CONCEDER o servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA, Cargo Auxiliar Fazendá-
rio Operacional, matricula nº 0514966501, portador do CPF nº 26390221215 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocen-
tos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatro-
centos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-BA-
SE CANDIRU, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente 
ao mês de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em 
até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 982916

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA 
N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 2356 / SEFA - DAD de 30 de agosto de 2023. AUTO-
RIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor ELI SOSINHO RIBEIRO, nº 0519324902, 
AUDITOR-C, SECRETARIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FA-
ZENDA, objetivo de participar da 57ª Reunião da COGEF, no período de 
12.09.2023 à 16.09.2023, no trecho Belém/Manaus/Belém
PORTARIA Nº 2253 / SEFA - DAD de 24 de agosto de 2023. AU-
TORIZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor EDUARDO CAMPOS IKETANI, nº 
0591475801, AUDITOR-A, DIRETORIA DE AMBIENTE ANALÍTICO, objeti-
vo de participar da 57ª reunião da COGEF, no período de 12.09.2023 à 
15.09.2023, no trecho Belém/Manaus/Belém
PORTARIA Nº 2379 / SEFA - DAD de 04 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 1/2 diárias ao servidor UBIRACI HUGO DE MIRANDA, nº 
0520874201, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de 
conduzir veículo oficial, no dia 04.09.2023, no trecho Serra do Cachimbo/
Sinop/Serra do Cachimbo
PORTARIA Nº de 2378 / SEFA - DAD de 04 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor EDERSON CHARLES DA SILVA GO-
MES, nº 5520939701, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADO-
RIA EM TRANS. DA CECOMT TAPAJOS, objetivo de participar de operação 
de fiscalização, no período de 02.09.2023 à 03.09.2023, no trecho Óbidos/
Oriximiná/Óbidos
PORTARIA Nº de 2377 / SEFA - DAD de 04 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor MATHEUS PIETRO MARASSI GO-
MES, nº 5520904601, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADO-
RIA EM TRANS. DA CECOMT TAPAJOS, objetivo de participar de operação 
de fiscalização, no período de 02.09.2023 à 03.09.2023, no trecho Óbidos/
Oriximiná/Óbidos
PORTARIA Nº de 2376 / SEFA - DAD de 04 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 6 e 1/2 diárias ao servidor CLAUDIO JOSE DA SILVA, nº 
0591471201, AUDITOR-A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO ARAGUAIA, objetivo de realizar visita técnica, no período de 
02.09.2023 à 08.09.2023, no trecho Conceição do Araguaia/Bela Vista/São 
Jose do Pontão/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº de 2575 / SEFA - DAD de 04 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 6 e 1/2 diárias a servidora IVETE GONCALVES DE ARAUJO, nº 
0325214001, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC DE CONTRO-
LE MERCADORIA EM TRANS. DO ARAGUAIA, objetivo de realizar trabalho 
itinerante, no período de 02.09.2023 à 08.09.2023, no trecho Conceição 
do Araguaia/Bela Vista/São Jose do Pontão/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 2382 / SEFA - DAD de 04 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 1/2 diárias ao servidor JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA 
KOURY, nº 0585816001, AUDITOR-B, CÉLULA PLANEJAMENTO MONITORA-
MENTO E ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, objetivo de participar 
do evento “Hacienda pública y administración financiera y tributaria”, no 
dia 12.09.2023, no trecho Belém/Brasília/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 982451


